
PETYCJA 

w sprawie wprowadzenia baretek do odznaczeń dla honorowych dawców krwi 

(składana na podstawie ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz.U. z 2014 r. poz. 1195)) 

Szanowna Pani Minister, 

jako obywatel Rzeczypospolitej Polskiej oraz osoba zaangażowana w promocję honorowego 

krwiodawstwa, zwracam się z uprzejmą prośbą o rozważenie wprowadzenia baretek jako 

oficjalnego dodatku do odznaczeń nadawanych przez Ministra Zdrowia: 

- odznaki „Zasłużony Honorowy Dawca Krwi” (I, II i III stopnia), 

Baretki – w postaci niewielkich pasków materiału przypinanych do mundurów i ubiorów 

galowych – stanowią znany i praktyczny sposób reprezentowania otrzymanych odznaczeń. 

Wiele resortów (w tym Ministerstwo Obrony Narodowej, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i 

Administracji, Ministerstwo Sprawiedliwości) wprowadziło wzory baretek dla swoich 

odznaczeń, co pozwala funkcjonariuszom nosić wyróżnienia w sposób zgodny z przepisami, 

estetyczny i czytelny. 

Tymczasem brak oficjalnych baretek dla odznak resortu zdrowia prowadzi do dezorientacji i 

chaosu w służbach mundurowych, wśród których wielu funkcjonariuszy (np. Policji, Straży 

Granicznej, Służby Więziennej, Państwowej Straży Pożarnej czy Wojska Polskiego) zostało 

odznaczonych za honorowe krwiodawstwo. W praktyce część z nich decyduje się na noszenie 

tzw. baretek kolekcjonerskich, zakupionych we własnym zakresie – mimo że nie mają one 

statusu oficjalnych oznaczeń. 

Takie baretki są powszechnie dostępne w sprzedaży internetowej, co dodatkowo potęguje 

problem, ponieważ nie istnieją żadne jednoznaczne wzory ani regulacje określające sposób ich 

noszenia czy zgodność z przepisami. W efekcie powstają rozbieżności interpretacyjne, a także 

ryzyko naruszenia przepisów dotyczących umundurowania. 

Co równie istotne – wprowadzenie oficjalnych baretek i umożliwienie ich noszenia w 

widocznych miejscach (np. na mundurze, marynarce czy stroju galowym) zwiększy 

rozpoznawalność zasłużonych dawców krwi w przestrzeni publicznej. Będzie to miało 

wymierny efekt promocyjny, przyczyniając się do upowszechnienia idei honorowego 

krwiodawstwa, zwłaszcza wśród młodszych pokoleń i osób rozpoczynających służbę publiczną. 

W związku z powyższym wnoszę o: 

1. Ustanowienie oficjalnych wzorów baretek dla wyżej wymienionych odznaczeń nadawanych 

przez Ministra Zdrowia. 

2. Uregulowanie zasad ich noszenia, zwłaszcza przez funkcjonariuszy służb mundurowych i 

osoby występujące w stroju galowym. 

3. Wprowadzenie rozwiązań prawnych umożliwiających otrzymanie baretki równocześnie z 

odznaczeniem lub jej późniejsze nabycie. 

Uregulowanie tej kwestii nie tylko uporządkuje zasady reprezentowania zasług w 

środowiskach mundurowych i cywilnych, ale również będzie wyrazem szacunku dla wszystkich 

zasłużonych dawców krwi. Przyczyni się także do promowania postawy bezinteresownej 

pomocy innym i zachęci kolejne osoby do włączenia się w akcje krwiodawstwa. 


